
COMUNE DI MUCCIA  

                         (PROVINCIA DI  MACERATA) 

 

 

Registro Generale n. 195 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP., AMBIENTE,  

GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

N. 100 DEL 07-08-2014 

 

Oggetto: Lavori di "Completamento Funzionale dell'ex Palazzo Paparelli per la 

realizzazione di una sala divulgazione dati centro studi sulle acque"  - 

aggiudicazione definitiva alla ditta Eugeni Pericle S.r.l. di Matelica (MC) 

CIG 5712911B49 

 

L'anno  duemilaquattordici addì  sette del mese di agosto, il Responsabile del servizio 

PICCIONI MARCO 

 
- Premesso che la commissione europea, con decisione CE(2007) n. 3986 del 17.08.2007 

ha approvato il Programma Operativo Regionale per l’obiettivo Competitività Regionale e 
Occupazione della Regione Marche; 

 
- Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 35 del 20.05.2008, esecutiva ai sensi 

di legge, con cui si aderiva al progetto POR FESR – “Competitività ed Occupazione” 
2007/2013 – asse prioritario 5 – valorizzazione dei territori; 

 
- Visto che la Regione Marche con D.G.R. n. 1039 del 30.07.2008 ha approvato il 

documento recante le modalità operative del suddetto Programma Operativo; 
 
- Visto che la Regione Marche con decreto del dirigente della P.F. Politiche Comunitarie n. 

84/POC-03 del 18.11.2008 ha adottato il bando di attuazione e la modulistica relativi 
all’asse V “Valorizzazione Territori”, pubblicato sul BUR n. 111 del 27.11.2008; 

 
- Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 12.03.2009, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale questo Comune ha approvato la dichiarazione di adesione e ulteriori 
provvedimenti al progetto integrato “Terra e Acqua” – Tutela e valorizzazione delle 
risorse storico-ambientali del  territorio  Camerte”; 

 
- Vista la Determinazione del settore tecnico Manutentivo n. 26 del 27.03.2009, inerente 

l’approvazione del progetto definitivo per il completamento funzionale dell’ex Palazzo 
Paparelli “sala divulgazione dati centro studi sulle acque” di proprietà del Comune di 
Muccia, redatto dal Ing. Gianfranco Ruffini di Tolentino (MC), per l’accesso al 
finanziamento previsto dal  Bando di attuazione dell'Asse V "Valorizzazione dei Territori" 
adottato con Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Comunitarie della Regione Marche 
n.84/POC_03 del 18.11.2008; 

 



 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 07-08-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

- Visto che la Regione Marche con decreto dirigenziale n. 52/POC-03 del 25.06.2010 
pubblicato sul BUR n. 58 del 08.07.2010 sono state approvate le graduatorie di 
ammissione a finanziamento; 

 
- Visto che con decreto dirigenziale n. 204/POC-03 del 11.12.2013 pubblicato sul BUR n. 

99 del 19.12.2013 sono stati concessi i contributi relativi al progetto integrato “Terra e 
Acqua”; 

 
- Visto che il costo totale di realizzazione del progetto integrato territoriale “Terra e Acqua” 

è pari a complessivi euro 1.333.037,25; 
 
- Visto che per la realizzazione del progetto integrato territoriale “Terra e Acqua” la 

Regione Marche ha concesso contributi ammontanti a complessivi euro 1.066.429,80; 
 
- Considerato che il Comune di Muccia partecipa al progetto integrato territoriale “Terra e 

Acqua” con l’intervento denominato “Completamento Funzionale dell’ex Palazzo 
Paparelli per la realizzazione di una sala divulgazione dati centro studi sulle acque” 
contemplante una spesa complessiva di euro 300.000,00 di cui euro 240.000,00 a carico 
del suddetto contributo regionale ed euro 60.000,00 a carico del bilancio comunale; 

 
- Visto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 40 

del 27.03.2014 è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, 
direzione lavori, contabilità e sicurezza all’ing. Gianfranco Ruffini, con studio a Tolentino 
(MC) in Via Laura Zampeschi n. 33, C.F. RFFGFR60H20E783D, libero professionista 
iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. 490, per un importo di 
euro 30.987,00 oltre Inarcassa 4% per euro 1.239,48 ed IVA 22% per euro 7.089,83, per 
complessivi euro 39.316,31;   

- Visto il progetto esecutivo dell’opera in questione, trasmesso dall’ing. Gianfranco Ruffini 
ed assunto al protocollo dell’Ente al n. 1327 in data 07.04.2014; 

 
- Visto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 47 

del 09.04.2014 sono stati affidati i seguenti incarichi professionali: 
1. gestione amministrativa del progetto integrato territoriale “Terra e Acqua” nell’ambito 

dell’opera pubblica denominata “Completamento Funzionale dell’ex Palazzo Paparelli 
per la realizzazione di una sala divulgazione dati centro studi sulle acque”, all’Ing. 
Adolfo Marinangeli con studio in Amandola (AP), Piazza Risorgimento n. 3, C.F. 
MRNDLF55D12A252J, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Fermo al n. 
A118, ai sensi degli artt. 91 e n. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per un 
importo di euro 6.627,78 Inarcassa 4% inclusa oltre IVA 22% per euro 1.458,11, per 
complessivi euro 8.085,89; 

2. redazione e gestione del piano finanziario e successiva rendicontazione del progetto 
e relative spese del progetto integrato territoriale “Terra e Acqua” nell’ambito 
dell’opera pubblica denominata “Completamento Funzionale dell’ex Palazzo Paparelli 
per la realizzazione di una sala divulgazione dati centro studi sulle acque”, alla ditta 
Integra s.r.l. con sede a Loro Piceno (MC), C.da San Valentino – Campo Largo n. 27, 
ai sensi degli artt. 91 e n. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo 
di euro 2.840,47 oltre IVA 22% per euro 624,90, per complessivi euro 3.465,37; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 11/04/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, a mezzo della quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Completamento Funzionale dell’ex Palazzo Paparelli per la realizzazione di una sala 
divulgazione dati centro studi sulle acque” che comporta una spesa complessiva di euro 
300.000,00 di cui euro 206.580,01 per lavori, compresi euro 6.197,40 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed euro 93.419,99 per somme a disposizione, 
composto dagli elaborati ed avente il quadro tecnico economico di seguito riportati: 



 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 07-08-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

Tav. A :  
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA, REL. IMP. TERMICO, REL. IMP. ELETTRICO, CRONOPROGRAMMA; 
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO; 
- Tav. B: 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
- Tav. C1: OPERE EDILI 
ELENCO PREZZI UNITARI, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- Tav. C2: IMPIANTO TERMICO 
ELENCO PREZZI UNITARI, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- Tav. C3: IMPIANTO ELETTRICO 
ELENCO PREZZI UNITARI, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- Tav. D: 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
- Tav. 1: 
INTERVENTO: PIANTA PIANO TERRA SCALA 1:100; 
- Tav. 2: 
INTERVENTO: SEZIONE A-A’ SCALA 1:100, PROSPETTO LATO NORD – SEZIONE B-B’ SCALA 1:100; 
- Tav. 3: 
INTERVENTO: IMPIANTO TERMICO; 
- Tav. 4: 
INTERVENTO: IMPIANTO ELETTRICO. 
 

Quadro Tecnico Economico 

Progetto Esecutivo 

    

A Lavori realizzati in affidamento   

    

A1 Opere Edili € 128.803,40  

A2 Impianto Termico € 39.172,46  

A3 Impianto Elettrico € 38.604,15  

    

 Totale € 206.580,01  

 

di cui per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso € 6.197,40  

    

B SOMME A DISPOSIZIONE    

    

LAVORI IN ECONOMIA   

B1.a Investimenti Materiali - Iva Inclusa € 18.559,81  

B1.b investimenti immateriali Iva inclusa  € 0,00  

    

PROGETTAZIONE E STUDI   

B2.a 

Progettazione Dir.Lavori,  

contabilita, sicurezza € 30.987,00  

B2.b C.a.p. 4% su B2.a. € 1.239,48  

B2.c Collaudo  € 1.000,00  

B2.d C.a.p. 4% su B2.c € 40,00  

    

GESTIONE AMMINISTRATIVA   

B.3.a 

Gestione Amm., Redazione 

 e gestione piano finanziario 

 e rendicontazione telematica (compresa 

C.a.p. 4%) € 9.468,25  

B.3.b 

Incentivo Art. 92 comma 5 D.Lgs. 

163/2006 € 2.065,80  

    



 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 07-08-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

IMPREVISTI   

B.4 Imprevisti i.v.a. inclusa € 0,00  

    

ALTRO   

B.5.a IVA 22% su B.2    € 7.318,63  

B.5.c. IVA 22% su B.3.A € 2.083,02  

B.5.b  Iva 10% su Lavori € 20.658,00  

    

 Totale somme a disposizione € 93.419,99  

    

 Importo complessivo opera € 300.000,00 

 
- Richiamata la propria precedente determinazione n. 49 del 11/04/2014 con la quale si è 

provveduto a: 
- avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii. per la selezione del 
contraente ai fini dell’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, da aggiudicare secondo 
il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 82 comma 2 lett. a) dello stesso Decreto; 

- approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura di cui al 
precedente punto, allegati alla medesima determinazione quale parte integrante e 
sostanziale:  

a. schema di lettera d’invito con i seguenti allegati 
b. Dichiarazione di offerta economica 
c. Dichiarazione di cui al punto 12-B della lettera di invito  
d. Modello G.A.P.  
e. stralcio del modulo unificato per la richiesta del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva D.U.R.C. 
- Approvare l'elenco delle ditte da invitare alla gara. 
- Disposto che il suddetto elenco sarà reso pubblico dopo la scadenza fissata per la 

presentazione delle offerte, a tutela del regolare svolgimento della gara e del principio 
della concorrenzialità tra le ditte; 

 
- Preso atto che sono state invitate a partecipare alla gara le seguenti ditte: 

1. Mondo Edil S.r.l. di Cingoli (MC); 
2. Eugeni Pericle S.r.l. di Matelica (MC); 
3. Artigiana Muzia di Onesini Carlo & C. s.n.c. di Muccia (MC); 
4. Di Egidio Vittorio di Montorio al Vomano (TE); 
5. Alma di Mancini S.r.l. di Tolentino (MC); 

 

- Visto che alla data di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione sono 
pervenute le seguenti offerte: 
1. Eugeni Pericle S.r.l., Piazza Enrico Mattei, 7 - 62024 Matelica (MC), prot. n. 1598 del 

02/05/2014 ore 11:40; 
2. Di Egidio, Via Piane, Zona Artigianale, 257 - 64046 Montorio al Vomano (TE), prot. n. 

1605 del 05/05/2014 ore 10:10; 
3. Alma di Mancini S.r.l., Via F.lli Rosselli, 1 - 62029 Tolentino (MC), prot. n. 1608 del 

05/05/2014 ore 11:24; 
4. Mondo Edil S.r.l., Via S. Anastasio, 15/b - 62011 Cingoli (MC), prot. n. 1609 del 

05/05/2014 ore 11:27; 
 
- VISTO il verbale di gara mediante procedura negoziata relativo alla riunione della 

commissione di aggiudicazione riunitasi in data 16/05/2014 (nominata con 
determinazione del responsabile del servizio n. 61 del 14/05/2014), a mezzo del quale si 



 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 07-08-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

propone l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ditta Eugeni Pericle S.r.l. con sede 
a Matelica (MC), che ha offerto un ribasso sull’elenco prezzi pari al 36,210%; 

 
- RITENUTO di procedere all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di che trattasi alla ditta 

sopra indicata, condividendo le ragioni della commissione aggiudicatrice all’uopo 
nominata, fissando l’importo contrattuale in euro 83.562,88 oltre I.V.A. come per legge, in 
virtù del ribasso d’asta del 36,210%; 

 
- VISTA la propria precedente determinazione n. 63 del 16/05/2014 con la quale, tra l’altro, 

si è provveduto a: 

- approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di 
“Completamento funzionale dell’ex Palazzo Paparelli per la realizzazione di una sala 
divulgazione dati centro studi sulle acque”, redatto in data 16/05/2014; 

- dichiarare conseguentemente l’aggiudicazione provvisoria della gara, proposta dalla 
Commissione giudicatrice, a favore della ditta Eugeni Pericle S.r.l. con sede in 
Matelica (MC) per un importo contrattuale di euro 83.562,88 oltre I.V.A. come per 
legge, in virtù del ribasso d’asta del 36,210%; 

- dichiarare con riserva l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta 
Eugeni Pericle S.r.l. con sede in Matelica (MC), Piazza Enrico Mattei n. 7 – P. IVA 
01361630435, condizionandone l’efficacia, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.lgs. n. 
163/2006, alla verifica positiva dei requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di 
gara; 

 
- RILEVATO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 11 del D. Lgs n. 163/2006 e 

s.m.i., questo Ente ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede 
di gara da parte della ditta aggiudicataria; 

 
- DATO ATTO che il controllo della documentazione prodotta, comprovante il possesso dei 

requisiti dichiarati nell’offerta, ha dato esito positivo; 
 
- VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. n. 30570574 del 

18/06/2014 rilasciato in data 24/06/2014, quale certificazione unificata attestante il 
regolare versamento dei contributi previdenziali e assistenziali nonché dei premi da parte 
dell’impresa edile aggiudicataria  Eugeni Pericle S.r.l. con sede in Matelica (MC); 

 
- VISTO l’art. 11, comma 8, del D.lgs. n. 163/2006 con cui si stabilisce che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti; 
 
- RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 attinente le funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 
 
- VISTO l’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
- VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
- VISTO lo Statuto comunale; 
 
- RITENUTO necessario procedere in merito, 
 

DETERMINA 

 
1) La  premessa  narrativa  forma  parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 07-08-2014  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

2) RENDERE efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.lgs. n. 163/2006, 
l’aggiudicazione definitiva del bando di gara in oggetto - dichiarata con propria 
precedente determinazione n. 10 63 del 16/05/2014 nei confronti della Ditta Eugeni 
Pericle S.r.l. con sede in Matelica (MC), Piazza Enrico Mattei n. 7 – P. IVA 
01361630435, in quanto la verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara dalla 
stessa ditta ha dato esito positivo.  
 

3) DARE ATTO che la Ditta Eugeni Pericle S.r.l. con sede in Matelica (MC), Piazza 
Enrico Mattei n. 7 – P. IVA 01361630435 si aggiudica i lavori di “Completamento 
funzionale dell’ex Palazzo Paparelli per la realizzazione di una sala divulgazione dati 
centro studi sulle acque” nel Comune di Muccia (MC) per l’importo contrattuale di 
euro 83.562,88 oltre I.V.A. come per legge, in virtù del ribasso d’asta del 36,210%. 
 

4) COMUNICARE il contenuto del presente atto, ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs n. 
163/2006 e s.m.i., anche alle seguenti ditte: 

- Di Egidio Vittorio Via Piane – Zona Artigianale, 257 – 64046 Montorio al 
Vomano (TE); 

- ALMA di Mancini s.r.l. Via F.lli Rosselli, 1 - 62029 Tolentino (MC); 

- Mondo Edil s.r.l. Via Anastasio, 15/B - 62011 Cingoli (MC); 
 

5) DARE ATTO che la copertura finanziaria derivante dall’adozione del presente atto, 
sarà assicurata in parte con fondi di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Politiche 
Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE n. 204/POC del 11.12.2013 ed in 
parte con fondi di bilancio comunale che verranno previsti sulla base della 
programmazione triennale delle OO.PP. sul bilancio di previsione per l’anno 2014. 

 
6) TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 49 del D. 
Lgs.18/08/2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione. 

 
7) PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio telematico del Comune di 

Muccia per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PICCIONI MARCO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì   07-08-2014           

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to DOLCIOTTI ANNA MARIA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi dal 07-08-2014  al 22-08-2014. 

Lì  07-08-2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SECCACINI SILVANO 

 



 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 100 del 07-08-2014  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 07-08-2014 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PICCIONI MARCO 

 


